2
3

Дело № 5-539-2301/2025
УИД 86MS0023-01-2025-002564-23
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
15 сентября 2025 года

                г. Нижневартовск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Евгения Валерьевна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении:

Абукова Зиявдина Магомедовича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ****, паспорт серии ***,
УСТАНОВИЛ:

10 июля 2025 года в 17 час. 30 мин. Абуков З.М., находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Покачи, ул. Комсомольская, д. 3Б, совершил мелкое хищение чужого имущества, путём кражи, а именно: тайно, умышленно, из корыстных побуждений совершил хищение одной бутылки виски «FOWLER'S», объемом 0,5 литров, стоимостью 698 рублей 89 копеек, причинив ООО «Красное&Белое» материальный ущерб на сумму 698 рублей 89 копеек. Признаки преступления, предусмотренного ст. ст. 158, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют.

Абуков З.М. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении мировому судье заявлено не было, просил рассмотреть дело без его участия, с правонарушением согласен.

Представитель потерпевшего *** на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении мировому судье заявлено не было, просил рассмотреть дело без его участия.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, располагая сведениями об извещении Абуков З.М. и представителя потерпевшего ****о времени и месте рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в их отсутствие.

В судебном заседании были исследованы имеющиеся в деле доказательства:

- протокол об административном правонарушении 86 № 166096 от 23.07.2025, согласно которому 10.07.2025 в 17 час. 30 мин. Абуков З.М., из помещения магазина «Красное&Белое», расположенное по адресу г. Покачи, ул. Комсомольская дом № 3Б, совершил хищение одной бутылки виски «FOWLER'S», объемом 0,5 литров, стоимостью 698 рублей 89 копеек, причинив ООО «Красное&Белое» материальный ущерб на сумму 698 рублей 89 копеек. Абукову З.М. были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, в протоколе собственноручно указал «согласен с протоколом»;
- письменное объяснение *** от 10.07.2025, которая пояснила, что работает ****. 10.07.2025 во второй половине дня поступило сообщение от продавца магазина «Красное&Белое», находящегося по адресу г. Покачи, ул. Комсомольская д. 3Б, которая сообщила что из магазина украли виски и скрылись с места происшествия, о чем она сообщила в полицию через систему ЕДДС г. Покачи;
- письменное объяснение ***** от 10.07.2025, которая пояснила, что работает ***. 10.07.2025 находилась на рабочем месте, около 17 час. 30 мин. в магазин вошел мужчина в выпившем состоянии, когда он подошел к кассе, чтобы оплатить сигареты, она заметила, что у него из-под кофты выпирает что-то объемное, на вопрос показать мужчина ответил агрессивно, оплатил сигареты и ушел. При просмотре видеокамеры выяснилось, что мужчина украл бутылку виски «FOWLER'S»;
- рапорт инспектора ПДН ГУУП и ПДН ОП № 3 МОМВД России «Нижневартовский» от 10.07.2025 о задержании Абукова З.М.;
- объяснение Абукова З.М. от 23.07.2025, который пояснил, что проживает по адресу***, со своей сожительницей *** Русским языком владеет свободно. 10.07.2025 он распивал спиртные напитки у себя в квартире по вышеуказанному адресу. Когда закончилась водка, он пешком пошёл до магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: г. Покачи, ул. Комсомольская, д. 3Б, где с витрины взял одну бутылку виски и спрятал под кофту. Далее он купил одну пачку сигарет, и подошёл к кассе чтобы рассчитаться. Продавец заметила, что у него из-под кофты что-то выпирает, и попросила поднять кофту, на что он ответил отказам. Рассчитавшись за пачку сигарет, он вышел из магазина и пошёл к себе домой. На покупку данной бутылки виски у него не было денег, поэтому изначально он собирался ее украсть. Свою вину в том, что совершил хищение одной бутылки виски признает. Данное хищение совершил умышленно в состоянии алкогольного опьянения;
- копия паспорта Абукова З.М.;

- заявление Абукова З.М. о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признает;

- справка на лицо по учетам СООП в отношении Абукова З.М., согласно которой в течение года до совершения данного правонарушения он привлекался к административной ответственности;
- копия доверенности ООО «Альфа Сургут» от 01.01.2025, выданной ***.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Предметом мелкого хищения может быть любое имущество, не изъятое из гражданского оборота. Мелкое хищение как административное правонарушение и хищение, влекущее уголовную ответственность, разграничивается по объективной стороне - размеру похищенного.

Мелкое хищение образует состав административного правонарушения, если оно совершено лишь в указанных в статье формах, т.е. путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты.

В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что 10.07.2025 в 17 час. 30 мин. находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Покачи, ул. Комсомольская, д. 3Б, Абуков З.М. совершил мелкое хищение чужого имущества, путём кражи, а именно: тайно, умышленно, из корыстных побуждений совершил хищение одной бутылки виски «FOWLER'S», объемом 0,5 литров, стоимостью 698 рублей 89 копеек, причинив ООО «Красное&Белое» материальный ущерб на сумму 698 рублей 89 копеек.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не истекли.
Оценивая совокупность представленных по делу доказательств, мировой судья считает вину Абукова З.М. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях как хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств административную ответственность, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Абукова Зиявдина Магомедовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 397 (одна тысяча триста девяносто семь) рублей 78 копеек.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71884000; КБК 72011601073010027140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400235005392507170.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Покачи, пер. Майский, д. 2.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

QR-код для оплаты административного штрафа:
[image: image1.png]

Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья

           Е.В. Дубаенко

Подлинник постановления находится в материалах дела об административном правонарушении № 5-539-2301/2025 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры